ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN SƠN TÂY

     CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:  1018   /UBND  Sơn Tây, ngày   25   tháng 4 năm 2024

V/v tuyên truyền không

thả diều, tránh gây tai nạn

và sự cố lưới điện

Kính gửi:

- Phòng Giáo dục và Đào tạo;

- UBND các xã.

Qua đề nghị của Công ty điện lực Quảng Ngãi tại Công văn số

2443/QNPC-AT ngày 19/4/2024 về việc hỗ trợ tuyên truyền không thả diều,

tránh gây tai nạn và sự cố lưới điện, Chủ tịch UBND huyện có ý kiến như sau:

UBND các xã, Phòng Giáo dục và Đào tạo chỉ đạo các đơn vị trường học

trên địa bàn huyện thường xuyên tuyên truyền, phổ biến, vận động học sinh và

người dân thực hiện tốt các quy định về bảo vệ hành lang an toàn lưới điện cao

áp, nghiêm cấm thả diều, vật bay gần đường dây điện cao áp có khả năng gây sự

cố lưới điện, được quy định tại khoản 3, Điều 4, Nghị định 14/2014/NĐ-CP

ngày 26/02/2014 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành Luật Điện lực về an

toàn điện.

Hành vi thả diều hoặc bất kỳ vật gì gây sự cố lưới điện sẽ bị phạt tiền từ

5.000.000 đồng đến 10.000.000 đồng theo quy định tại điểm d, khoản 18, Điều

2, Nghị định 17/2022/NĐ-CP ngày 31/01/2022 của Chính phủ.

 Khi diều bị vướng vào đường dây điện, học sinh, người dân không tự ý

treo lên cột điện hay dùng cây, ống nước để gỡ diều, mà cần phải liên lạc với

QNPC hoặc Điện lực địa phương hoặc liện hệ số điện thoại chăm sóc khách

hàng của ngành điện: 19001909 để được hổ trợ.

Ngoài việc gây sự cố cho lưới điện, còn có nguy cơ cao tai nạn điện gây

đáng tiếc xảy ra đối với những người tham gia thả diều.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương kịp thời tuyên truyền để đảm bảo

lưới điện vận hành an toàn và tránh được các tai nạn điện đáng tiếc có thể xảy

trong việc thả diều của học sinh và người dân./.

Nơi nhận: KT. CHỦ TỊCH
- Như trên;

- CT, PCT UBND huyện;

- C,PCVP, TH;

 - Lưu: VT.

PHÓ CHỦ TỊCH

Đinh Trường Giang

		2024-04-25T08:45:12+0700
	Việt Nam
	Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân<Sontay@quangngai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-04-25T08:45:58+0700
	Việt Nam
	Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân<Sontay@quangngai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!